CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS/CEFET-MG

Requerente: [Nome]

Matr. SIAPE: [nº]

Assunto: Reconhecimento de Saberes e Competências – RSC

    Arts. 18 e 19 da Lei nº 12.772/2013

Ilmo. Sr. Márcio da Silva Basílio

Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais – CEFET-MG.

A Lei nº 12.772/2013 estabeleceu que para fins de percepção da Retribuição por Titulação (RT) será considerada a equivalência da titulação exigida com o Reconhecimento de Saberes e Competências (RSC), em 3 (três) níveis, na forma tratada nos artigos 18 e 19, e tabelas VII e IX do Anexo IV, resguardado o requerimento administrativo aos professores da carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico – EBTT.

Considerando os §§ 1º e 2º do artigo 18 da referida Lei nº 12.772/2012 venho solicitar a concessão da RSC – [I – II ou III conforme nível  no qual se encontra], uma vez que sou portador de [diploma de graduação ou pós-graduação lato sensu ou título de mestre], para fins de percepção da Retribuição por Titulação correspondente, com efeito financeiro a contar da vigência da lei - 1° de março de 2013.

Considerando que a inércia da administração não pode impedir a concessão de direitos previstos legalmente, conforme jurisprudência consolidada dos tribunais pátrios.

Considerando, especialmente, que faço jus ao direito na forma legislada e que, por sua natureza – verba alimentar, a mora administrativa demandará prejuízos irreparáveis e irreversíveis à minha esfera jurídica, requeiro o reconhecimento  ao direito de percepção da RT com a devida implantação no sistema de remuneração SIAPE.

Nestes termos,

Peço e espero deferimento.

Belo Horizonte, ______ de ___________________________ de 2013.

[NOME]
Matr. SIAPE: